avunculi sui, decimus septimus a beato Huberto, Leodiensium factus

est episcopus, anno Domini nongentesimo septuagesinio primo.

Hic a Gereone, magnae sanctitatis viro, Coloniensi Archiepiscopo,

(') Cette vie de Notger est extraite d'un cartulaire de l'ancienne collégiale de

S 1 Jean-Évangéliste , conservé au dépôt des archives de l'État à Liège (F , 460 >

p. 47 verso). Nous en avons fait mention dans le tome I du Bulletin de Vlns-

tihit archéologique Liégeois, p. 347. Une copie en existait également, avons-

nous dit , dans la précieuse bibliothèque du savant baron de Crassier. Nous don-

nons, après cette vie , la relation de la découverte du corps de Notger faite dans

l'église de S 1 Jean, le 15 juillet 1633, et la supplique adressée par le chapitre

de cette collégiale à l'évêquc Ferdinand de Bavière , le 28 août 1634 . pour le

prier de nommer des commissaires chargés de rassembler tous les éléments né-

cessaires à l'instruction du procès de béatification de l'illustre prélat. Ces deux

dernières pièces proviennent également des archives de l'ancienne collégiale de

S* Jean-Évan°éliste.
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consecrationis munus accepit : ac deinde in sua civitate quae tum

temporis exigua admodum erat , féliciter majorura ritu inauguratus,

ut fuit magnanimus , acrique homo ingenio , cum animadvertisset

cives suos excursionibus ac latrociniis divexari ab incolis Montisca-

prini (quod castrum in Condrusiis situm erat, ab altéra parte Mosae,

circiter bis mille passibus a civitate leodiensi), antè omnia rationem

viamque inire cœpit novitius antistes
,
qua suos subditos tueri et in

securitatem asserere posset. Fuit enim castrum illud , ut natura

loci, ita turribus ac propugnaculis munitissimum satisque amplum,

oppidulo quod ei adhœrebat a parte Urtre fluvii proxime incum-

bens.

Quumque hac de re meditaretur praesul , opportune accidit ut

ipse a prsedicti castri domino, qui genus ex claris Francorum principi-

busducebat, ad filiuni ejus recens natum sacro baptismatis fonte

tingendum invitaretur. Hanc nactus occasionem veluti divinitus

oblatam non negligens, officium ac prsesentiam suam lubens polli-

cetur.

Communicato itaque cum praecipuis et secretioribus amicis animi

sui consilio quid facto opus esset, decrevit multo ac probe disposito

comitatu , tanquam honoris causa, eo accedere. Proinde ex civitatis

suœ primatibus quamplures una cum suis et ipsorum familiaribus,

vestitu quidem itinerario indutos , sed subtus bene armatos secum

adduxit. Ingressus arcem, exceptus est a praefecto, sacrisque cere-

moniis rite peractis , signum datur famulis quod convenerat ; i II

i

prœfcctum nihil taie suspicantem adoriuntur, atque ex ejus domcs-

ticis vim vi repellere conanlibus quosdam trucidant, alios in fugam

vertunt, in summâ casl.ro oppidoque potiuntur , oppidanos egredi

jubent, tum illud funditus evcrtunt, soloque adœquant ita ut vix

hodieejus vestigia prœter ruinarum quœdam rudera appareant.

Visebantur in illo monte aliquot ecclesiae : una Virgini Dciparae
,

altéra Joanni Evangelistoe sacra, quum quam nulla vi, nulla arte

demoliri possent vastatores, vovit bonus antistes ipsi divo in sua

civitate aliam rcdificare; tertia erat ecclesia sub invocatione martyris

Christi Dionysii. Ad radiées item montis oratorium quoque SS.

Cosm.r et Damiano dicatum exstabat. Horum omnium reliquias
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sacras , cimelia et ornamenta quœcumque simul et décimas , reddi-

tus et proventus universos per alias suœ diœcesis ac provinciœ eccle-

sias partim antea fundatas
,
partim etiam a se postea exstructas

distribuit.

Modura autem hune occupandœ atque excidendœ arcis in tanto

prœsule, ad ofïicium humanitatis pietatisque christianae prsestandum

invitato , forsan admirantur multi. Desinent tamen mirari , si consi-

dèrent (prœterquam quod apertum reipublicœ hostem grassato-

remque publicum
,
quando aperto marte opprirnere non datur, ex

insidiis licet aggredi) multa crebro facinora per magnée auctoritatis

viros quorum est rempublicam tueri cœlesti quodam numinis ins-

tinctu peragi
,
quemadmodum nonnullis sacrae historiée exemplis

edocemur. Quod divina quoque Providentia (exigentibus id nimi-

rum tam famosi tamque infesti hostis patriœ demeritis) huic nostro

Notgero omnibus in rébus viro prœclarissimo contigisse , ad illius

tyranni vicinorumque hostium oppressionem dubitandum non ar-

bitror.

Deleto igitur caprimontensi Castro, atque parta per hoc et prorsus

firmata tranquillitate publica, adres sacras animum convertit epis-

copus
,
parochialemque imprimis ecclesiam Virgini matri, veluli in

locum illius quam (ut prœmissum est) diruerat , Leodii erigendam

voluit , non procul a cathedrali quee nunc Nostr* Dominas ad Fontes

appellatur, quin etiam cathedralem ipsam temporis lapsu valde

ruinosam exornando instauravit , numeroque XXX canonicorum

duplicato auxit et nobilitavit.

Mox templum ad honorem salutiferœ Crucis prope S. Petrum de-

dicavit , arce, quse Sylvestris dicebatur, in domum Dei conversa.

Arx ista ad advocatos leodienses pertinebat 5 eam episcopus quod

nimis civitati suœ imminere videretur suspectam , Capraemontis

exemplo , ab advocatis redemit , et precii loco agros quosdam trans-

mosanos in compensationem cis assignavit. Sylvestris nomen vulgo

habebat, quia sylvosa erat tota regio illa, quamquam juxia quorum-

dam scripta divi etiam Michaelis nuncupationcm acceperit a saccllo

ibi existente, quod ne solilus aliqua ex parte minueretur S. Angeli

cultus , ad inferiorem collis ascensum transposuisse parochialemque

ecclesiam instituisse memoratur venerabilis antistes Notgerus.

— 250 —

Exœdificata vero S. Crucis basilica , XV in ea fratres divino man-

cipavit servitio, quibus congruentem bonorum portionem pro victus

necessitate bénigne impertivit, usus ad eam rem opère Roberti per

id tempus prœpositi leodiensis.

Hinc divi Martini ecclesiam ab Eraclio prœdecessore in Monte

quem Publicum nominant sitam et fundatam, civitate ampliata mœ-
nibus, inclusit

,
quaedam ejus bona fisco imperiali addicta , favore

avunculi sui Otthonis recuperavit.

Teraplo etiam S. Pauli tempore prœfati Eraclii ad fenestras usque

erecto, ut ei summum imponeretur fastigium effecit , ubi collegium

XX canonicorum amplioribus postea additis proventibus in tricena-

rium adauxit numerum.

Fabricant quoque monasterii ecclesiœ divi Laurentii extra muros

morte ejusdem Eraclii diu intermissam sua sollicitudine et ope pro-

movendam perficiendamque curasse scribitur.

His rébus pie ac religiose absolutis in maximam reipublicœ utilita-

tem , et non parvum totius civitatis ornamentum atque commodum,

alterum Mosse alveum fodere jussit , inœstimabili utique impensa :

divisa scilicet fluminis aqua a nativo suo cursu ut ad pedem usque

Publici Montis ipsa deflueret , et inde septis ecclesiœ majoris (quœ

claustra vocant) locisque vicinis alluens partem illam civitatis arri-

garet , itaque insulam longe pulcberrimam faceret.

Tum demum ex voto ecclesiam hanc divo Joanni apostolo et evan-

gelistcc juxta ripam interiorem novi alvei a fundamentis exstruxit,

suaque bcnedictione solenni ritu consecravit pius prœsul , in ea so-

dalitium XXX canonicorum ordinavit , ex quorum numéro prsepo-

situm etdecanum ad dignitates cantorem, scholasticum et custodem

ad officia viros idoneos praticiens, iis omnibus décimas, census an-

nuosque redditus liberaliter constituit, partemque prœdiorum quaead

ecclesias caprimontenscs spectabant eidem ecclesise attribuit quem-

admodum aut majori erga hanc prœ aliis affectus erat devotione,

ita eam pluribus sanctorum reliquiis insignitam
,
pretiosisque ad

sacrosanctum Missœ mysterium accommodatis vestibus , vasis et

tapetibus excultam reddidit. Sed ut singula vel temporum necessi-

tate vel nimia etiam vetustate consumpta taceam , satis quidem
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apparuit fundatoris hujus excellens magnificentia cura ipsius sacri

aedificii tvpum ex argento partim deaurato affabre compositum ex-

primi voluerit ; cujus adhuc hodie ostenditur pars illa anterior ubi

reconditum asservatur mentum beati levitœ Vincentii.

Praeter oratorium suum quod huie ecclesiœ sub titulo SS. Remigii

et Hilarii contiguum adjunxcrat, parochialem quoque satis propin-

quara construxit ecclesiam divi Adalberti martyris nomine nuncu-

patara , cujus baptismi totius insulœ concessit.

Porro,nequis in tanto vifo prsescriptam ecclesiarum Caprinimontis

eversionem criminaretur, neve suo aliquatenus consueto privaretur

honore gloriosus martyr Dionysius , illius item ecclesiai in colle-

gium canonicorum ejusdem nominis ad Leodienses transmutand;e

author extitisse dicitur
,
quod etiam ex dejectae fundis aliisque pos-

sessionibus primum dotare cœpit.

Post curam rerum saerarum, civitatem ipsam multis quoque orna-

mentis atque sedificiis decoravit
,
prœsertim palatio episcopali ac

domibus claustralibus; œdes praiterea magnificas et amplas e regione

S. Joannis habuisse constat, quo nonnunquam post ardua negotia

veluti ad locum quietis , animi gratia se recipere solitus erat. Ibi

ab omni strepitu populari scmotus , nunc orationi , nunc lectioni

aliisque honestis exerciliis sedulo vacabat, desidiam maxime fu-

gicns.

Intérim extra civitatem nonnullis in locis quaedam memoratu

digua ad divini etiam cultus incrcmentum promovere non destitit

egregius prœsul Notgerus; in basilica enim bcata3 Mariœ aquensis,

jam olim a Carolo Magno fundata , sacro oflîcio quotidie dccantando

XXnarrantur deputati fuisse clerici, totidemque adjunctis, numerum
XL canonicorum complevit quibus magnam decimarum partem ex

Montecaprino aliaque bona contulit.

Per suam quoque diœcesim aliquot ordinavit prioratus in Bertcria

S. Mariai in Namecbe, prope Namurcum S. Stepbani , nec non apud

Hoyenses S. Victoris ubi virginum nunc visitur cœnobium
; sunt

qui prioratum S. Stepbani in Boxo, alii S. Scverini adscribant.

Denique
, Fossensi villa mûris circumcincla

, Thudinium etiam

castello munivit in (lefcnsionem districtUs episcopalis et Lobbiensis

9
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ecclesiœ ; crant siquidem cpiscopi loodienses, eo tempore, monasterii

Lobbiensis abbales. Verum quoniam cpiscopalis cura et sollicitudo

eum sœpius ad negotia evocabant graviora, quara ut simul monasticis

rébus operam dure posset , monachis abbatem désignasse ac liberam

deinceps electionem permisisse ferunt , reservato tamen , ad rei rae-

moriam, sibî suisque pro tempore successoribus juris feudalis titulo,

eum aliquanta bonorum inter Sambram et Mosam portione.

Cœterum amabilis omnibus iste Notgerus tantam sibi vicinorum

conciliaverat benevolentiam . ut gemblacensis clerus eum in Patrem

ac Dominum adoptarit : hinc meritorum eximii prœsulis intuitu

Gemblacum leodiensi quondam accessit ecclesiœ.

Dum autem spectata ipsius prudentia ubique inclarescerel, Ottho-

nis IIÏ filio juniori tutor, pueritiœque illius moderator , assensu

omnium aulœ principum deligitur : cujus vigilantia quantum puer

profecerit non est bic recitandi locus. Abunde tamen compertum est

virum hune ingenio perspicaci et in consulendo cautum , et in rébus

gerendis providum adeo exstitisse, ut imperator ipse Ottho in dis-

ponendis regni sui negotiis eum sibi a consiliis fréquenter adhibue-

rit, nec minori habitus est in honore apud Otthonem IV, quo postea

régnante, defuncto sine hœrcde iilustri comité Aufredo , comitatum

hoyensem sine leodiensi impetravit ecclesia; , de cujus donatione
,

unione,dictique Otthonis confîrmationeexstant litterarumdiplomata,

quœ hicsicuti alia pleraque, ne lectorem gravare queant , brevitatis

causa omittuntur.

At vero illud inter cœtera silentio minime prœtereundum videtur,

quod cùmesset studiosorum Mœcenas libcralissimus ecclesiasticœque

disciplinée fautor prœcipuus, aliquot viros exquisite doctos apud se

continuo alebat, quibuscum modo de scriptura sacra, modo de rébus

politicis , nonnunquam de liberalibus etiam artibus disserere sole-

bat. Ab bis non paucos adolescentes ingénue educatos
,
quos probse

indolis ac bonté spei agnoscebat , in politioribus litteris mira solertia

crudiendos mandabat,ita ut ex hujusmodi tyrocinio, tanquam semi-

nario, quodam temporis progressu, multi prodicrint viri etscientia et

pietalc insignes
,
quorum nonnulli ecclesiarum prœsules , nonnulli

collegiorum ac gymnasiorum rectores sua cruditione admirabili
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varia illustravere loca
;
prœtermissis autem Gonthero imprimis saltz-

burgensi arcliiepiscopo , ac Rothardo atque Erluino sibi ex ordine in

episcopatum cameracensem succedentibus , non ab re Durandi et

Wasonis hic meminero ; nam in eodem cura prsenominatis professi

musaîo , ille quidem leodiensis ecclesiae sedem post ipsura Notgerum

tertius et alter scxtus numéro eumdem adipisci promeruit.

Prolixum sane foret omnia mentis gcnerosœ studia laudatissima

probatissimosquc mores hujus antistitis singulis recensere; unumhoc

coronidis loco adjiciam,quod scilicet,juxta traditionem apostolorum,

nonsolum attendebat commisso sibi gregi in quoeum Spiritus Sanc-

tus posuerat episcopum regere eeclesiam Dei , sed etiam pro pasto-

ralis officii munerc (ut qui nimirum scientia et dicendi facultate

plurimum polleret) illum frequenti doctrince ac prœdicationis

verbo vero animae pabulo pascendum ipsemet pro virili satagebat.

Atque bis et id genus aliis virtutum operibus ad Dei optimi

inaximi gloriam , ipsiusque ecclesiae decorem et augmentum toto

cordis affectu insistens, fidelis antistes Notgerus vitœ cursu magna

cum laude in senectute bona absoluto, tandem animam Creatori suo

reddidit 111° idus aprilis, pontificatus sui anno XXXVI.

Funeralibus adfucrunt totius fere patriœ proceres multique plebei;

praesertim tamen clcrus leodiensis tam benignum Msecenatem ac

benefactorem munificum, luctu , mœrore et lacrymis non imme-

rito, prosequutus est; celebratisquehonorificentissime exequiis, pri-

mum in cathedrali ccclesia , tum Yero in aliis , demum ejus corpus

in hac S. Joannis sacra œde juxta angulum sui oratorii conditum

requievit, anno salutis humante millesimo septimo.

Succedente autem tempore, ad defuncti memoriam erectum fuerat

sub turri quoddam monumentum
,
quod postea fundatori picntis-

simo ac bencfactori optime merito , ex vario et nobili marmore

adversùs oblivionis injuriam renovandum curarunt decanus et capi-

tulum hujus ecclesioe , anno IMDLXX (*).

(')CetteviedeNotger,clont il existait une copie dans la précieuse bibliothèque

du savant baron de Crassier (VAe Bulletin do l'Institut archéologique Liégeois,

tome I, p. :<47) e*t celle qui se lisait chaque année à S 1 Jean
,
pendant l'office
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du 1
er dimanche de carême. Nous ne savons si elle a été composée à la date in-

diquée , et à l'occasion de la restauration du monument dont il est fait mention

dans les dernières lignes du texte , ou bien si elle est d'une époque plus reculée.

Quoi qu'il en soit , on a pu voir, à la lecture de cette pièce
,
que le chapitre de

S* Jean
, admettait lui-même le fait de la prise de Chèvremont

, tel qu'il se

trouve rapporté dans la plupart de nos chroniqueurs, à dater du treizième siècle
;